
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 5  d e l  2 9 / 0 1 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4  d el   2 1/01/20 1 9

O g g e t t o: For ni t ur a  d e l  s e rviz i o  d i  a c c e s s o  e  c o n s u l t a z i o n e  
a l l e  b a n c h e  d a t i  An c i t e l  e  ACI-PRA  p e r  a n n o  
2 0 1 9  p e r  i l  S e rviz i o  d i  P o l iz i a  Lo c a l e  d e l l'U n i o n e  
Terr e  d'Ar g i n e .  I m p e g n o  d e l l a  s p e s a



OGGETTO: Fornitura del servizio di accesso e consultazione alle banche dati Ancitel e ACI-PRA per  
anno 2019 per il Servizio di Polizia Locale dell’Unione Terre d’Argine. Impegno della spesa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Considerato che:
- nell’ambito  delle  proprie  attività  istituzionali,  il  Comando della  Polizia  Locale ha 

necessità di consultare archivi informatici diversi tra cui visure su archivi gestiti da 
Ancitel ed ACI.Pra; in particolare l’Automobile Club d’Italia (avente qualifica di ente 
pubblico non economico rientrante nella definizione di amministrazione pubblica) 
gestisce il Pubblico Registro Automobilistico per conto dello Stato;

- i predetti Enti per tali servizi chiedono il versamento di quote associative annue che 
possono comprendere un numero prestabilito di visure e In caso di consultazioni 
numericamente  superiori,  gli  Enti  gestori  degli  archivi  si  riservano  di  emettere 
fattura di conguaglio;

- per il corrente anno è richiesto l’accesso :
o alle banche dati  ACI – Pra  
o ai seguenti servizi ANCITEL:

- Servizio Ancitel Visura Veicoli Rubati (VVR)
- Pacchetto Servizi Ancitel di base;

Ritenuto  necessario provvedere all’acquisto dei servizi richiesti in quanto indispensabili 
per le attività di controllo della Polizia Locale dell’Unione Terre d’Argine;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in  materia  di  contratti  
pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in  
particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni  e  sugli  appalti  di  forniture  e  servizi  sotto  la  soglia 
comunitaria;

o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’Art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
o l’Art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
-  l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura  di importo inferiore a 40.000 Euro, trova 

applicazione quanto prevede l’Art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono procedere  direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  di  



importo  inferiore  a  150.000 euro,  nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a  valere su strumenti  di  
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore  
alle  soglie  indicate  al  periodo  precedente,  le  stazioni  appaltanti  devono  essere  in  possesso  della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”. 

Richiamati:  
- La Legge  n.   136  del   13  agosto  2010, art.  3 (Tracciabilità  dei   flussi  

finanziari); 
- il  D.  Lgs   n.  33  del  14  Marzo  2013  ad  oggetto:  “Riordino  della  disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  in  particolare   l’art.  37  “  Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;  

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, 
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Verificato che  l’  ente ACI non è tenuto all’obbligo di tracciabilità in quanto per non 
rientrante “nella filiera delle imprese” per gli affidamenti di cui al presente atto,

Considerato che:
- per  la  tipologia  di  prodotti  in  oggetto  non  sono  attive  convenzioni  CONSIP  e/o 

dell’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  previste  dal  comma  1  dell’art.  26  della  L. 
488/1999 e dal comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

- nel Mercato elettronico Me.Pa. della Consip è presente il prodotto relativo al servizio di 
consultazione della banca dati “servizi di base ancitel “ e quello per il servizio di visura 
dei veicoli rubati (VVR) ;

Verificato che la spesa per i servizi di consultazione di banche dati richieste dal  settore 
Polizia locale è la seguente:

- Per accesso ai servizi ACI – Pra  (archivio centrale P.R.A., gestito dal centro 
elaborazione dati dell’ACI)

Quota associativa annua comprensiva di 500 visure        Euro  333.70 + IVA
Costo per ogni ulteriore accesso Euro 0,365 x 640 visure   Euro  233,60 + IVA

- Per accesso ai servizi  ANCITEL
 Servizio Ancitel Visura Veicoli Rubati (VVR) Euro  1.032,91 + IVA
 Servizi Ancitel di base Euro  1.199,00 + IVA

Stimata una spesa relativa alle consultazioni ACI ed Ancitel relative al 2019, ammontante 
ad Euro 2.799,21 + IVA pari ad Euro 3.415,04;

Ritenuto,  di assegnare la fornitura dei servizi in oggetto mediante affidamento diretto ai  
sensi  dell’art.  36,  comma 2 ,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/216 in  quanto trattasi  di  servizi 
collegati  a banche dati proprietarie del PRA gestiti dal centro elaborazione dati di ACI e di  
banche dati gestite da Ancitel ;



Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019 al 28 
febbraio  2019 stabilito  dal  Decreto  del  Ministero  dell'Interno del  7.12.2018,  pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17 dicembre 2018;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 3.415,04  non è sottoposta ai vincoli previsti 
dall'art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio 
trattandosi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, da effettuarsi  
necessariamente in via preventiva e per l’importo complessivo, per consentire al servizio 
la consultazione degli archivi in tempo utile per la gestione dell’attività amministrativa;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio Unione n.33 del 

02.12.2015;
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Unione n.56 del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il Regolamento di contratti sottosoglia , approvato con Delibera di Consiglio Unione 

n.57 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati  i seguenti atti:
- la Delibera di Consiglio n.3 del 21.02.2018, avente per oggetto “Approvazione della 

nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  del  2018”, 
dichiarata immediatamente eseguibile.;

- la   Delibera  di  Consiglio  n.  5  del   21.02.2018,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 
e del Piano Poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta n. 20 del 28.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto:  “  Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione anni  2018-
2020”;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1) di provvedere per l’esercizio finanziario 2019 alla fornitura del servizio di accesso 
e consultazione alle banche dati Ancitel e ACI-PRA per anno 2019 per il Servizio di  
Polizia Locale dell’Unione Terre d’Argine come motivato in premessa; 

2)  di  prevedere una  spesa  di  Euro  2.799,21  +  IVA  pari  ad  Euro  3.415,04 
arrotondamenti  inclusi,  comprensiva  dei  conguagli  per  ulteriori  accessi  calcolati  in 
base  all’andamento  storico,  da  affidare  all’  Ente/DITTA  sotto  indicati  mediante 



affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2 ,  lettera a) del  D.Lgs. 50/216 e 
precisamente:
- ACI – ROMA – C.F. 00493410583 – Per accesso ai servizi ACI – Pra  (archivio 

centrale P.R.A., gestito dal centro elaborazione dati dell’ACI)
 Quota assoc. annua accesso ACI/PRA + 500 visure Euro    333.70 + IVA
 Costi per ulteriori accessi  stimati (0,365 cad.) Euro    233,60 + IVA

- ANCITEL – Roma – p.IVA/C.F. 07196850585
 Servizio Ancitel Visura Veicoli Rubati (VVR) Euro  1.032,91 + IVA
 Servizi Ancitel pacchetto di base Euro  1.199,00 + IVA

-----------------------------
TOTALE Euro  2.799,21 + IVA

3) di impegnare la spesa prevista di  Euro 3.415,04 sul  bilancio di  previsione 
2018-2020, annualità 2019, alla voce 950.00.50 “Spese per prestazioni diverse 
per il Servizio Polizia Locale” nel seguente modo :

•  euro   692,11 per il servizio ACI-PRA
•  euro 2.722,93 per i servizi Ancitel ;

 
4) di dare atto che:

- il CIG assegnato per i servizi Ancitel è ZBA26B81E4;
- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione: 

A) della dichiarazione sostitutiva art.80 D.Lgs.n.50/2016; 
B) del DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 
(Semplificazioni in materia di DURC) con esito regolare:
ditta  Ancitel  spa con  sede  legale  a  Roma(protocollo  INPS_12475546  – 
scadenza 13/02/2019);
C) della Visura Ordinaria del Registro delle Imprese della CCIAA di Modena 
in data 15/01/2019 (documento n. T 302531786);

o l’ ente ACI non è tenuto all’obbligo di tracciabilità in quanto non rientrante “nella 
filiera delle imprese” per gli affidamenti di cui al presente atto;

o la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 
per  quanto  riguarda  l'esercizio  provvisorio  in  quanto  trattasi  di  spese  non 
suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  da  effettuarsi 
necessariamente in via preventiva e per l’importo complessivo, per consentire al 
servizio la consultazione degli archivi in tempo utile per la gestione dell’attività 
amministrativa;

o il  contratto  di  fornitura  con  le  ditte  di  cui  sopra  sarà  formalizzato  mediante 
emissione di ordinativo di fornitura inviato direttamente all’Ente/Ditta  ovvero sul 
Mercato Elettronico (per i servizi ivi disponibili);

o il  pagamento avverrà tramite bonifico bancario disposto a 30 giorni dalla data 
fattura fine mese;

o viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli 
obblighi di pubblicazione;

o il Responsabile di Procedimento  è il dirigente del Settore Servizi Finanziari Dott.  
Antonio Castelli;

5) di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 



come modificato dal D.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee 
guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti” di Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli  obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, 
c.32  l.190/2012  e  ai  sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella 
sottosezione “bandi di  gara e contratti”  di  Amministrazione Trasparente 
(percorso:  http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13384-
atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-
protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2019).



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  d el  s e rvizio di  a cc e s so  e  con s ul t azion e  alle  b a n c h e  d a ti  Anci tel e  ACI-PRA p e r  
a n n o  2 0 1 9  p e r  il S e rvizio di  Polizia  Locale  d ell 'Union e  Ter r e  d 'Argin e .  Imp e g no  d ella  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 6 9 2.1 1 0 0 9 5 0 0 0 5 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 5 5 2

D e s cr iz i o n e Accesso  ai  s e rvizi infor m a tici p e r  la  con s ul t azion e  
a r c hivi offe r ti d a  Aci - P r a  n ec e s s a ri  al  s e rvizio di  

Polizia  M u nicip al e  d ell¿UTA a n no  2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cor po  di  polizia  m u nicip al e N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r a  d el  s e rvizio di  a cc e s so  e  con s ul t azion e  alle  b a n c h e  d a ti  Anci tel e  ACI-
PRA p e r  a n n o  2 0 1 9  p e r  il S e rvizio di  Polizia  Locale  d ell'U nion e  Ter r e  d 'Argin e .  
Im p e g no  d ella  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 2 7 2 2.9 3 0 0 9 5 0 0 0 5 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 5 5 3

D e s cr iz i o n e Accesso  ai  s e rvizi infor m a tici p e r  la  con s ul t azion e  
a r c hivi offe r ti  d a  Ancit el n e c e s s a ri  al  s e rvizio di  

Polizia  M u nicip al e  d ell¿UTA a n no  2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZBA26B81E 4 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cor po  di  polizia  m u nicip al e N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r a  d el  s e rvizio di  a cc e s so  e  con s ul t azion e  alle  b a n c h e  d a ti  Anci tel e  ACI-
PRA p e r  a n n o  2 0 1 9  p e r  il S e rvizio di  Polizia  Locale  d ell'U nion e  Ter r e  d 'Argin e .  
Im p e g no  d ella  s p e s a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  



D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   45  DEL 29/01/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 4/01/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d e l  s e rviz i o  d i  a c c e s s o  e  c o n s u l t a z i o n e  a l l e  b a n c h e  d a t i  An c i t e l  e  
ACI-PRA p e r  a n n o  2 0 1 9  p e r  i l  S e rviz i o  d i  P o l i z i a  Lo c a l e  d e l l'U ni o n e  Terr e  
d'Ar g i n e .  I m p e g n o  d e l l a  s p e s a  ” ,  n°  4  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
2 1/0 1/201 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


